Дело № 1-27/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Болхов 4 июля 2023 года

Болховский районный суд Орловской области в составе председательствующего и.о. судьи Логаша В.К., при ведении протокола секретарями судебного заседания: Моисеевой Т. Н. Лаврентьевой Т.Н., с участием прокуроров: Баринова Н.С., ФИО1 представителя потерпевшего ФИО22, подсудимой ФИО2, защитника - адвоката Лёда К.С, предоставившей удостоверение и ордер, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившейся в 

<

адрес> Республики, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, замужней, имеющей 2-х малолетних детей, работающей упаковщицей в ООО «Домашние сыры», проживающей по адресу: 

<

адрес>»А», не судимой

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём предоставления заведомо ложных сведений, и путём умолчания о факте, влекущем прекращение указанных выплат, совершенное в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО2, фактически проживая в период времени с ДД.ММ.ГГГГ адресу: 

<

адрес> «А», т.е. на территории, проживание на которой не влечет приобретение права на получение выплат гражданам подвергшимся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, будучи зарегистрированной в доме, по адресу: 

<

адрес>, зная, что населенный пункт 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1074 от 08.10.2015 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» относится к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, в нарушение п.п. 7, 8 ч. 1 ст. 13Закона Российской Федерации №1244 от 15.05.1991г., согласно которого к гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, на которых распространяется действие Закона, относятся граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, имея умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, прибыла в указанное выше учреждение, расположенное по адресу: 

<

адрес> «

<

адрес>», где умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий, совершаемых ею, предвидя возможность причинения материального ущерба государству в лице Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Болховском районе, (в последствии с 12.05.2017 - Управление пенсионного фонда Российской Федерации в Мценском районе Орловской области (межрайонное), с 01.10.2021 - Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Орловской области; с 01.01.2023- Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Орловской области), и желая этого, действуя из корыстных побуждений, с целью получения из федерального бюджета Российской Федерации ежемесячной денежной выплаты гражданам, постоянно проживающим (работающим) в зоне с льготным социально-экономическим статусом вследствие катастрофы на ЧАЭС, подала заявления на получение данной денежной выплаты себе, указав в нем заведомо ложные сведения о месте своего фактического проживания, приложив к заявлению необходимые для получения социальных выплат документы. 

На основании указанного заявления ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была назначена и выплачивалась ежемесячная денежная выплата по категории «граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом» на себя. 

В результате своих преступных действий ФИО2 незаконно получала социальные выплаты на себя в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по категории «граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом»на общую сумму 66 659 рублей 40 копеек. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение бюджетных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, из корыстных побуждений, действуя умышленно, ФИО2, фактически проживая со своей дочерью ФИО31 Свидетель №1 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> т.е. на территории, проживание на которой не влечет приобретение права на получение выплат гражданам подвергшимся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, будучи зарегистрированной с ФИО124. в доме, по адресу: 

<

адрес>, зная, что населенный пункт 

<

адрес> 

<

адрес>, в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1074 от 08.10.2015 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» относится к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, в нарушение п.п.7, 8 ч. 1ст. 13, п.п. 10 ч. 1 ст. 27.1Закона Российской Федерации №1244 от 15.05.1991г., согласно которого к гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, на которых распространяется действие Закона, относятся граждане, постоянно проживающие (работающие)на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, имея умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, 03.11.2011в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, прибыла в указанное выше учреждение, расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>», где умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий, совершаемых ею, предвидя возможность причинения материального ущерба государству в лице Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Болховском районе, (в последствии с 12.05.2017 - Управление пенсионного фонда Российской Федерации в Мценском районе Орловской области (межрайонное), с 01.10.2021 - Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Орловской области; с 01.01.2023- Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Орловской области), и желая этого, действуя из корыстных побуждений, с целью получения из федерального бюджета Российской Федерации ежемесячной денежной выплаты детям (подросткам) до 18 лет, подвергшимся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, подала заявление на получение данной денежной выплаты на своего ребенка ФИО126 приложив к заявлению необходимые для получения социальной выплаты документы. Между тем, при заполнении документов ФИО2 были предоставлены заведомо ложные сведения о месте проживания её несовершеннолетней дочери ФИО125

На основании указанного заявления ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была назначена и выплачивалась ежемесячная денежная выплата по категории «дети (подростки) до 18 лет, проживающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом» на ее ребенка ФИО2. 

В результате своих преступных действий ФИО2 незаконно получала социальные выплаты на ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по категории дети (подростки) до 18 лет, проживающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом»на общую сумму 51 185 рублей 46 копеек. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение бюджетных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, из корыстных побуждений, действуя умышленно, ФИО2, фактически проживая со своей дочерью ФИО32 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> «А», т.е. на территории, проживание на которой не влечет приобретение права на получение выплат гражданам подвергшимся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, будучи зарегистрированной с ФИО123. в доме, по адресу: 

<

адрес>, зная, что населенный пункт 

<

адрес> 

<

адрес>, в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1074 от 08.10.2015 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» относится к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, в нарушение п.п. 7, 8 ч. 1 ст. 13, п.п. 10 ч. 1 ст. 27.1 Закона Российской Федерации №1244 от 15.05.1991г., согласно которого к гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, на которых распространяется действие Закона, относятся граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, имея умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, прибыла в указанное выше учреждение, расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>», где умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий, совершаемых ею, предвидя возможность причинения материального ущерба государству в лице Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Болховском районе, (в последствии с 12.05.2017 - Управление пенсионного фонда Российской Федерации в Мценском районе Орловской области (межрайонное), с 01.10.2021 - Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Орловской области; с 01.01.2023- Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Орловской области), и желая этого, действуя из корыстных побуждений, с целью получения из федерального бюджета Российской Федерации ежемесячной денежной выплаты детям (подросткам) до 18 лет, подвергшимся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, подала заявление на получение данной денежной выплаты на своего ребенка ФИО122 приложив к заявлению необходимые для получения социальной выплаты документы. Между тем, при заполнении документов ФИО2 были предоставлены заведомо ложные сведения о месте проживания её несовершеннолетней дочери ФИО33.

На основании указанного заявления ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была назначена и выплачивалась ежемесячная денежная выплата по категории «дети (подростки) до 18 лет, проживающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом» на ее ребенка ФИО127

В результате своих преступных действий ФИО2 незаконно получала социальные выплаты на ФИО34. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по категории дети (подростки) до 18 лет, проживающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом» на общую сумму 100 098 рублей 52 копейки. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение бюджетных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, из корыстных побуждений, действуя умышленно, ФИО2, фактически проживая со своей дочерью ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>», т.е. на территории, проживание на которой не влечет приобретение права на получение выплат гражданам подвергшимся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, будучи зарегистрированной с ФИО128. в доме, по адресу: 

<

адрес>, зная, что населенный пункт 

<

адрес> 

<

адрес>, в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1074 от 08.10.2015 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» относится к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, в нарушение п.п. 7, 8 ч. 1 ст. 13, п.п. 10 ч. 1 ст. 27.1 Закона Российской Федерации №1244 от 15.05.1991г., согласно которого к гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, на которых распространяется действие Закона, относятся граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, имея умысел, направленный на мошенничество при получении выплат, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, прибыла в указанное выше учреждение, расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>», где умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий, совершаемых ею, предвидя возможность причинения материального ущерба государству в лице Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Болховском районе, (в последствии с 12.05.2017 - Управление пенсионного фонда Российской Федерации в Мценском районе Орловской области (межрайонное), с 01.10.2021 - Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Орловской области; с 01.01.2023- Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Орловской области), и желая этого, действуя из корыстных побуждений, с целью получения из федерального бюджета Российской Федерации ежемесячной денежной выплаты детям (подросткам) до 18 лет, подвергшимся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, подала заявление на получение данной денежной выплаты на своего ребенка ФИО3, приложив к заявлению необходимые для получения социальной выплаты документы. Между тем, при заполнении документов ФИО2 были предоставлены заведомо ложные сведения о месте проживания её несовершеннолетней дочери ФИО3

На основании указанного заявления ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была назначена и выплачивалась ежемесячная денежная выплата по категории «дети (подростки) до 18 лет, проживающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом» на ее ребенка ФИО36.

В результате своих преступных действий ФИО2 незаконно получала социальные выплаты на ФИО37. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по категории дети (подростки) до 18 лет, проживающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом»на общую сумму 74 202 рубля 04 копейки. 

Таким образом, ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ умышленно, путем сообщения заведомо ложных сведений, о факте наступления права на получение социальных выплат похитила денежные средства на общую сумму 292 145 рублей 42 копейки, перечисленные ей Государственным учреждением - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Болховском районе Орловской области (в последствии с 12.05.2017 - Управление пенсионного фонда Российской Федерации в Мценском районе Орловской области (межрайонное), с 01.10.2021 - Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Орловской области; с 01.01.2023- Отделением Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Орловской области) на банковский счет ФИО2 №, открытый ее в подразделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, которыми она распорядилась по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ причинила государству в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Орловской области материальный ущерб на общую сумму 292 145 рублей 42 копейки.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение бюджетных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, из корыстных побуждений, действуя умышленно, ФИО2 будучи зарегистрированной со своей дочерью ФИО38 ФИО8, 24.09.2011г.р. в доме, по адресу: 

<

адрес>, который в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1074 от 08.10.2015 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» относится к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, но фактически проживая совместно с ФИО39 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>», т.е. в населенном пункте, проживание в котором не влечет приобретение права на получение пособия по уходу за ребенком, установленного в соответствии со ст.ст. 11.1, 11.2 Федерального закона № 255-ФЗ от 29.12.2006 «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» и п. 7 ст.18 Закона РФ от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», поскольку данный населенный пункт не является зоной проживания с льготным социально-экономическим статусом, вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, имея умысел, направленный на мошенничество при получении пособий, умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий, совершаемых ею, предвидя возможность причинения материального ущерба государству в лице Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области, и желая этого, действуя из корыстных побуждений, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, обратилась с заявлением в филиал по Болховскому району Казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», расположенный по адресу: 

<

адрес> назначении ей пособия по уходу за ребенком до 3 лет на своего ребенка ФИО40 ФИО8, сознательно предоставив заведомо ложные сведения о месте жительства ФИО41 а именно о том, что ФИО42. проживает по адресу регистрации: 

<

адрес>.

На основании указанного заявления ФИО2 было назначено и выплачивалась ежемесячное пособие по категории «ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения ребенком возраста трех лет» на своего ребенка ФИО43 ФИО8 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В результате своих преступных действий ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно получила социальное пособие на своего ребенка ФИО44. на общую сумму 246 332 рубля 63 копейки.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение бюджетных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, из корыстных побуждений, действуя умышленно, ФИО2, фактически проживая со своей дочерью ФИО45 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> «А», т.е. на территории, проживание на которой не влечет приобретение права на получение выплат гражданам подвергшимся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, будучи зарегистрированной с ФИО4 в доме, по адресу: 

<

адрес>, зная, что населенный пункт 

<

адрес> 

<

адрес>, в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1074 от 08.10.2015 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» относится к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, и детям до 3 лет, постоянно проживающим в данном населенном пункте согласно п.п. 6 ч. 1 ст. 19 Закона РФ от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», постановлением Правительства РФ от 31.12.2004г. №907 «О социальной поддержке граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» назначается ежемесячная денежная компенсация на питание с молочной кухни, имея умысел, направленный на мошенничество при получении социальных компенсаций, умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий, совершаемых ею, предвидя возможность причинения материального ущерба государству в лице Департамента социальной защиты населения, опеки и попечительства Орловской области, и желая этого, действуя из корыстных побуждений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, прибыла в филиал по Болховскому району Казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», расположенный по адресу: 

<

адрес> подала заявление о предоставлении ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до 3 лет, постоянно проживающих на территориях зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, на своего ребенка ФИО46, приложив к заявлению необходимые для получения социальной компенсации документы. Между тем, при заполнении документов ФИО2 были предоставлены заведомо ложные сведения о месте проживания её несовершеннолетней дочери ФИО47

На основании указанного заявления ФИО2 была назначена и выплачивалась ежемесячная компенсация на питание с молочной кухни для детей до 3 лет, постоянно проживающих на территориях зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС на ФИО48. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В результате своих преступных действий ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно получила социальные компенсации на своего ребенка ФИО4 на общую сумму 13 439 рублей 08 копеек.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение бюджетных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, из корыстных побуждений, действуя умышленно, ФИО2, фактически проживая со своей дочерью ФИО49, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>», т.е. на территории, проживание на которой не влечет приобретение права на получение выплат гражданам подвергшимся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, будучи зарегистрированной с ФИО129 в доме, по адресу: 

<

адрес>, зная, что населенный пункт 

<

адрес> 

<

адрес>, в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1074 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» относится к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, и детям постоянно проживающим в данном населенном пункте согласно п. 10 ст. 18 Закона РФ от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», постановлением Правительства РФ от 31.12.2004г. № 907 «О социальной поддержке граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» назначается ежемесячная денежная компенсация на питание лиц обучающихся в государственных и муниципальных образовательных организациях, имея умысел, направленный на мошенничество при получении социальных компенсаций, умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий, совершаемых ею, предвидя возможность причинения материального ущерба государству в лице Департамента социальной защиты населения, опеки и попечительства Орловской области, и желая этого, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, прибыла в филиал по Болховскому району Казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», расположенный по адресу: 

<

адрес> подала заявление о предоставлении указанной ежемесячной денежной компенсации на ФИО51., приложив к заявлениям необходимые для получения социальной компенсации документы. Между тем, при заполнении документов ФИО2 были предоставлены заведомо ложные сведения о месте проживания её несовершеннолетней дочери ФИО52. 

На основании указанного заявления ФИО2 была назначена и выплачивалась ежемесячная компенсация на питание лиц обучающихся в государственных и муниципальных образовательных организациях, постоянно проживающих на территориях зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС на ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В результате своих преступных действий ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно получила социальные компенсации на своего ребенка ФИО130. на общую сумму 5 130 рублей 15 копеек.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение бюджетных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, из корыстных побуждений, действуя умышленно, ФИО2, фактически проживая со своей дочерью ФИО53 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>», т.е. на территории, проживание на которой не влечет приобретение права на получение выплат гражданам подвергшимся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, будучи зарегистрированной с ФИО54. в доме, по адресу: 

<

адрес>, зная, что населенный пункт 

<

адрес> 

<

адрес>, в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1074 от 08.10.2015 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» относится к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, и детям до 3 лет, постоянно проживающим в данном населенном пункте согласно п.п. 6 ч. 1 ст. 19 Закона РФ от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», постановлением Правительства РФ от 31.12.2004г. №907 «О социальной поддержке граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» назначается ежемесячная денежная компенсация на питание с молочной кухни, имея умысел, направленный на мошенничество при получении социальных компенсаций, умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий, совершаемых ею, предвидя возможность причинения материального ущерба государству в лице Департамента социальной защиты населения, опеки и попечительства Орловской области, и желая этого, действуя из корыстных побуждений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, прибыла в филиал по Болховскому району Казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», расположенный по адресу: 

<

адрес> подала заявление о предоставлении ежемесячной компенсации на питание с молочной кухни для детей до 3 лет, постоянно проживающих на территориях зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, на своего ребенка ФИО55, приложив к заявлению необходимые для получения социальной компенсации документы. Между тем, при заполнении документов ФИО2 были предоставлены заведомо ложные сведения о месте проживания её несовершеннолетней дочери ФИО56

На основании указанного заявления ФИО2 была назначена и выплачивалась ежемесячная компенсация на питание с молочной кухни для детей до 3 лет, постоянно проживающих на территориях зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС на ФИО58. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В результате своих преступных действий ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно получила социальные компенсации на своего ребенка ФИО59. на общую сумму 5 731 рубль 45 копеек.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение бюджетных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, из корыстных побуждений, действуя умышленно, ФИО2, фактически проживая со своей дочерью ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>», т.е. на территории, проживание на которой не влечет приобретение права на получение выплат гражданам подвергшимся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, будучи зарегистрированной с ФИО3 в доме, по адресу: 

<

адрес>, зная, что населенный пункт 

<

адрес> 

<

адрес>, в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1074 от 08.10.2015 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» относится к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, и детям постоянно проживающим в данном населенном пункте согласно п. 10 ст. 18 Закона РФ от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», постановлением Правительства РФ от 31.12.2004г. № 907 «О социальной поддержке граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» назначается ежемесячная денежная компенсация на питание лиц обучающихся в государственных и муниципальных образовательных организациях, имея умысел, направленный на мошенничество при получении социальных компенсаций, умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий, совершаемых ею, предвидя возможность причинения материального ущерба государству в лице Департамента социальной защиты населения, опеки и попечительства Орловской области, и желая этого, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, прибыла в филиал по Болховскому району Казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», расположенный по адресу: 

<

адрес> подала заявление о предоставлении указанной ежемесячной денежной компенсации на ФИО3, приложив к заявлениям необходимые для получения социальной компенсации документы. Между тем, при заполнении документов ФИО2 были предоставлены заведомо ложные сведения о месте проживания её несовершеннолетней дочери ФИО62. 

На основании указанного заявления ФИО2 была назначена и выплачивалась ежемесячная компенсация на питание лиц обучающихся в государственных и муниципальных образовательных организациях, постоянно проживающих на территориях зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС на ФИО63. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В результате своих преступных действий ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно получила социальные компенсации на своего ребенка ФИО61 на общую сумму 4 241рубль 84 копейки.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение бюджетных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, из корыстных побуждений, действуя умышленно, ФИО2, фактически проживая со своей дочерью ФИО64 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>», т.е. на территории, проживание на которой не влечет приобретение права на получение выплат гражданам подвергшимся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, будучи зарегистрированной с ФИО3 в доме, по адресу: 

<

адрес>, зная, что населенный пункт 

<

адрес> 

<

адрес>, в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1074 от 08.10.2015 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» относится к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, и детям постоянно проживающим в данном населенном пункте согласно п. 10 ст. 18 Закона РФ от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», постановлением Правительства РФ от 31.12.2004г. № 907 «О социальной поддержке граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» назначается ежемесячная денежная компенсация на питание лиц обучающихся в государственных и муниципальных образовательных организациях, имея умысел, направленный на мошенничество при получении социальных компенсаций, умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий, совершаемых ею, предвидя возможность причинения материального ущерба государству в лице Департамента социальной защиты населения, опеки и попечительства Орловской области, и желая этого, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, прибыла в филиал по Болховскому району Казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», расположенный по адресу: 

<

адрес> подала заявление о предоставлении указанной ежемесячной денежной компенсации на ФИО3, приложив к заявлениям необходимые для получения социальной компенсации документы. Между тем, при заполнении документов ФИО2 были предоставлены заведомо ложные сведения о месте проживания её несовершеннолетней дочери ФИО65. 

На основании указанного заявления ФИО2 была назначена и выплачивалась ежемесячная компенсация на питание лиц обучающихся в государственных и муниципальных образовательных организациях, постоянно проживающих на территориях зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС на ФИО66. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В результате своих преступных действий ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно получила социальные компенсации на своего ребенка ФИО68. на общую сумму 1 709 рублей 26 копеек.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение бюджетных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, из корыстных побуждений, действуя умышленно, ФИО2, фактически проживая со своей дочерью ФИО69 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период времени с 2005 года по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> т.е. на территории, проживание на которой не влечет приобретение права на получение выплат гражданам подвергшимся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, будучи зарегистрированной с ФИО70ФИО71. в доме, по адресу: 

<

адрес>, зная, что населенный пункт 

<

адрес> 

<

адрес>, в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1074 от 08.10.2015 «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» относится к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, и детям постоянно проживающим в данном населенном пункте согласно п. 10 ст. 18 Закона РФ от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», постановлением Правительства РФ от 31.12.2004г. № 907 «О социальной поддержке граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» назначается ежемесячная денежная компенсация на питание лиц обучающихся в государственных и муниципальных образовательных организациях, имея умысел, направленный на мошенничество при получении социальных компенсаций, умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий, совершаемых ею, предвидя возможность причинения материального ущерба государству в лице Департамента социальной защиты населения, опеки и попечительства Орловской области, и желая этого, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, прибыла в филиал по Болховскому району Казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», расположенный по адресу: 

<

адрес> подала заявление о предоставлении указанной ежемесячной денежной компенсации на ФИО72., приложив к заявлениям необходимые для получения социальной компенсации документы. Между тем, при заполнении документов ФИО2 были предоставлены заведомо ложные сведения о месте проживания её несовершеннолетней дочери ФИО73 

На основании указанного заявления ФИО2 была назначена и выплачивалась ежемесячная компенсация на питание лиц обучающихся в государственных и муниципальных образовательных организациях, постоянно проживающих на территориях зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС на ФИО74. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В результате своих преступных действий ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно получила социальные компенсации на своего ребенка ФИО75. на общую сумму 8 791 рубль21 копейка.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение бюджетных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, из корыстных побуждений, действуя умышленно, ФИО2, фактически проживая со своей дочерью ФИО76, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период времени с 2005 года по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>», т.е. на территории, проживание на которой не влечет приобретение права на получение выплат гражданам подвергшимся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, будучи зарегистрированной с ФИО77 в доме, по адресу: 

<

адрес>, зная, что населенный пункт 

<

адрес> 

<

адрес>, в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1074 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» относится к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, и детям постоянно проживающим в данном населенном пункте согласно п. 10 ст. 18 Закона РФ от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», постановлением Правительства РФ от 31.12.2004г. № 907 «О социальной поддержке граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» назначается ежемесячная денежная компенсация на питание лиц обучающихся в государственных и муниципальных образовательных организациях, имея умысел, направленный на мошенничество при получении социальных компенсаций, умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий, совершаемых ею, предвидя возможность причинения материального ущерба государству в лице Департамента социальной защиты населения, опеки и попечительства Орловской области, и желая этого, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, прибыла в филиал по Болховскому району Казенного учреждения Орловской области «Областной центр социальной защиты населения», расположенный по адресу: 

<

адрес> подала заявление о предоставлении указанной ежемесячной денежной компенсации на ФИО78., приложив к заявлениям необходимые для получения социальной компенсации документы. Между тем, при заполнении документов ФИО2 были предоставлены заведомо ложные сведения о месте проживания её несовершеннолетней дочери ФИО79 

На основании указанного заявления ФИО2 была назначена и выплачивалась ежемесячная компенсация на питание лиц обучающихся в государственных и муниципальных образовательных организациях, постоянно проживающих на территориях зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС на ФИО80. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В результате своих преступных действий ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно получила социальные компенсации на своего ребенка ФИО81. на общую сумму 1 343 рубля 46 копеек. 

Таким образом, ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ умышленно, путем сообщения заведомо ложных сведений, о факте наступления права на получение социальных компенсаций похитила денежные средства на общую сумму 286 719 рублей 08 копеек, перечисленные ей Департаментом социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области на банковский счет ФИО2 №, открытый ее в подразделении № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, №, открытый ее в подразделении №ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>; №, открытый ее в подразделении № 8595 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, которыми она распорядилась по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ причинила государству в лице Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области ущерб на общую сумму 286 719 рублей 08 копеек.

24.01.2023г. в адрес Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Орловской области от ФИО2 поступили заявления об отказе от ежемесячных выплат на себя и своих детей. 

Таким образом, ФИО2, действуя с единым умыслом и с единой целью, не имея права на получения ежемесячной денежной выплаты за проживание в зоне с льготным социально-экономическим статусом на себя и своих детей ФИО82 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; не имея права на получения ежемесячной денежной компенсации на питание с молочной кухни детям до 3 лет на ФИО83 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; не имея права на получения ежемесячной денежной компенсации на питание детям, обучающимся в образовательных учебных учреждения на ФИО131 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; не имея права на получения ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им 3 лет на ФИО132 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, злоупотребляя доверием ГУ - Отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации по Орловской области, КУ ОО «Областного центра социальной защиты населения» филиала по Болховскому району, путем сознательного предоставления заведомо ложных сведений, похитила денежные средства из федерального бюджета Российской Федерации на общую сумму 578 864рубля 50 копеек.

Подсудимая ФИО2 виновной себя признала полностью. Воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний в судебном заседании отказалась.

В порядке ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО2, данные ею в ходе предварительного следствия, из которых следует, что действительно, с 2002г. по 2005г. она проживала и была зарегистрирована вместе со своим мужем ФИО84 по адресу: 

<

адрес>. В 2005г., дату, время она не помнит, она муж и их дочь переехали для постоянного проживания в дом, который купил ее муж по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> При оформлении права собственности на данный дом возникли проблемы с документами, поэтому сразу оформить документы не получилось, пришлось длительное время судиться. В связи с тем, что документы на указанный дом не были оформлены, то она, муж и их дочь так и остались зарегистрированы по адресу 

<

адрес>. После рождения дочери ФИО86., 2010г.р., ей она также оформила регистрацию в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, хотя ФИО85 там никогда не проживала, а все время постоянно жила в 

<

адрес>. После рождения дочери ФИО87 2011г.р., ей она также оформила регистрацию в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, хотя ФИО88. там никогда не проживала, а все время постоянно жила в 

<

адрес>. 

С регистрационного учета в 

<

адрес> 

<

адрес> она и дети снялись ДД.ММ.ГГГГ., а с ДД.ММ.ГГГГ они оформили регистрацию в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ она отказалась от всех выплат и компенсаций по ЧАЭС.

Выехав из 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, она знала, что данный населенный пункт является территорией с льготным социально-экономическим статусом вследствие катастрофы на ЧАЭС, и что постоянно проживающим или работающим там гражданам положены выплаты за проживание.

В 2011г., после рождения третьей дочери она решила оформить себе и детям ФИО5 и ЕДК за проживание в зоне радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на ЧАЭС. Она понимала, что проживает в чистой зоне, т.к. на тот момент она и ее дети жили в 

<

адрес>, но думала, что никто об этом не узнает.

Для оформления ФИО5 и ЕДК она собрала необходимые документы, после чего 03.11.2011г. она обратилась в офис Пенсионного фонда, расположенного по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>». Там она подала заявление о назначении ей ФИО5 по категории «Граждане, постоянно проживающие/работающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом вследствие катастрофы на ЧАЭС». К заявлению она приложила копии необходимых документов и их оригиналы, а так же указала номер ее счета ПАО «Сбербанк», на который в последствии ей стали переводить выплаты. При написании заявления о назначении выплаты, сотрудник пенсионного фонда разъясняла, что она должна уведомлять пенсионный фонд в случае выезда для проживания, работы в чистую зону, либо иных обстоятельствах прекращения выплат, что в противном случае она может быть привлечена к ответственности в том числе к уголовной. Она понимала, что в заявлении и документах о проживании указывает недостоверные сведения, т.к. в 

<

адрес> она не живет, но ей нужны были деньги, поэтому она подписала все документы, надеясь, что об этом никто не узнает. 

Также 03.11.2011г. находясь в офисе Пенсионного фонда, расположенного по адресу 

<

адрес> «А», она подала заявление о назначении ФИО5 по категории «Дети (подростки), проживающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом вследствие катастрофы на ЧАЭС» на ее дочь ФИО91. 2010г.р. К заявлению она приложила копии необходимых документов и их оригиналы, а так же указала номер ее счета ПАО «Сбербанк», на который в последствии ей стали переводить выплаты. При написании заявления о назначении выплаты, сотрудник пенсионного фонда разъясняла, что она должна уведомлять пенсионный фонд в случае выезда ФИО90. для проживания в чистую зону, либо иных обстоятельствах прекращения выплат, что в противном случае она может быть привлечена к ответственности, в том числе и к уголовной. Она понимала, что в заявлении и документах о проживании указывает не достоверные сведения, т.к. в 

<

адрес> ни она, ни ФИО89. не живут, но ей нужны были деньги, поэтому она подписала все документы, надеясь, что об этом никто не узнает. 

После этого на ее банковский счет ей стали перечислять ФИО5 на нее и ФИО92 Деньги она снимала и тратила сама, на свои нужды и нужды своих детей. 

19.05.2015г. она обратилась в офис Пенсионного фонда, расположенного по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> Там она подала два заявления о назначении ФИО5 по категории «Дети (подростки) проживающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом вследствие катастрофы на ЧАЭС» на моих дочерей ФИО95. ДД.ММ.ГГГГ. и ФИО93 ДД.ММ.ГГГГ.р. К заявлениям она приложила копии необходимых документов и их оригиналы, а так же указала номер ее счета ПАО «Сбербанк», на который в последствии ей стали переводить выплаты. При написании заявлений о назначении выплат, сотрудник пенсионного фонда разъясняла, что она должна уведомлять пенсионный фонд в случае выезда для проживания, работы в чистую зону, либо иных обстоятельствах прекращения выплат, что в противном случае она может быть привлечена к ответственности в том числе к уголовной. Она понимала, что в заявлении и документах о проживании указываю не достоверные сведения, т.к. в 

<

адрес> ни она, ни ее дочери не живут, но ей нужны были деньги, поэтому она подписала все документы, надеясь, что об этом никто не узнает. 

После этого на ее банковский счет ей стали перечислять ФИО5 на ФИО96В. Деньги она снимала и тратила сама, на свои нужды и нужды своих детей.

Также, в ноябре 2011г., точную дату не помнит, она обращалась в КУ ОО «ОЦСЗН» филиал по Болховскому району по адресу 

<

адрес>, где оформила ЕДК, а именно она подавала заявление о назначении ЕДК по категории «Компенсация на питание с молочной кухни для детей до 3-х лет» на ФИО98 заявление о начислении ей пособия по уходу за ребенком ФИО97. до 3-х лет. К заявлениям она приложила копии необходимых документов и их оригиналы, а так же указала номер ее счета ПАО «Сбербанк», на который в последствии ей стали переводить выплаты. При написании заявлений о назначении выплат, сотрудник соцзащиты разъясняла, что она должна уведомлять соцзащиту в случае выезда для проживания детей в чистую зону, либо иных обстоятельствах прекращения пособий и компенсаций что в противном случае она может быть привлечена к ответственности в том числе к уголовной. Она понимала, что в заявлении и документах о проживании указывает не достоверные сведения, т.к. в 

<

адрес> ни она, ни ее дочери не живут, но ей нужны были деньги, поэтому она подписала все документы, надеясь, что об этом никто не узнает. 

Также, в декабре 2011г., точную дату не помнит, она обращалась в КУ ОО «ОЦСЗН» филиал по Болховскому району, где оформила ЕДК по категории «Ежемесячная денежная компенсация на питание учащимся» на Свидетель №1 К заявлению она приложила копии необходимых документов и их оригиналы, а так же указала номер ее счета ПАО «Сбербанк», на который в последствии ей стали переводить выплаты. При написании заявлений о назначении выплат, сотрудник соцзащиты разъясняла, что для законного ее получения она и дети должны жить на загрязненной территории, что она должна уведомлять соцзащиту в случае выезда для проживания детей в чистую зону, либо иных обстоятельствах прекращения компенсаций, что в противном случае она может быть привлечена к ответственности в том числе к уголовной. Она понимала, что в заявлении и документах о проживании указываю не достоверные сведения, т.к. в 

<

адрес> ни она, ни ее дочери не живут, но ей нужны были деньги, поэтому она подписала все документы, надеясь, что об этом никто не узнает. 

В октябре 2016г., точную дату не помнит, она обращалась в КУ ОО «ОЦСЗН» филиал по Болховскому району, где оформила ЕДК по категории «Ежемесячная денежная компенсация на питание в детских садах» на ФИО99. В сентябре 2017г., точную дату не помнит, она обращалась в КУ ОО «ОЦСЗН» филиал по Болховскому району, расположенный по адресу 

<

адрес>, где оформила ЕДК по категории «Ежемесячная денежная компенсация на питание в детских садах» на ФИО101 К заявлениям она прикладывала копии необходимых документов и их оригиналы, а так же указывала номер ее счета ПАО «Сбербанк», на который в последствии ей стали переводить выплаты. При написании заявлений о назначении компенсаций, сотрудник соцзащиты разъясняла, что для законного ее получения она и дети должны жить на загрязненной территории, что она должна уведомлять соцзащиту в случае выезда для проживания детей в чистую зону, либо иных обстоятельствах прекращения компенсаций, что в противном случае она может быть привлечена к ответственности в том числе к уголовной. Она понимала, что в заявлении и документах о проживании указывает не достоверные сведения, т.к. в 

<

адрес> ни она, ни ее дочери не живут, но ей нужны были деньги, поэтому она подписала все документы, надеясь, что об этом никто не узнает. 

Хочет уточнить, что все заявления и в пенсионном фонде и в соцзащите, я пописывала собственноручно. При написании некоторых заявлений ей помогал ее муж - ФИО100., т.к. на тот момент у нее были маленькие дети, их приходилось брать с собой, и они были у нее на руках. Но подписи она во всех заявлениях ставила сама. Выплаты она также получала сама, тратила их сама. ФИО10 знал, что она получает какие-то пособия на себя и детей, но их суммы, он не знал. Деньгами от пособий, ФИО5 и ЕДК она распоряжалась сама, тратила их на себя и детей. ФИО10 ФИО5 и ЕДК за проживание в зоне радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на ЧАЭС, не оформлял. 

Таким образом, она является получателем следующих пособий, ФИО5 и ЕДК:

- с 03.11.2011г. по 31.01.2023г. - ФИО5 по категории «Граждане постоянно проживающие (работающие) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» на себя на общую сумму 66 659 рублей 40 копеек

- с 19.05.2015г. по 23.12.2020г. - ФИО5 по категории «Дети и подростки в возрасте до 18 лет, проживающие в зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» на ФИО102. на общую сумму 51 185 рубль 46 копеек. 

- с 19.05.2015г. по 31.01.2023г.- ФИО5 по категории «Дети и подростки в возрасте до 18 лет, проживающие в зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» на ФИО103. на общую сумму 74 202 рубль 04 копеек. 

- с 03.11.2011г. по ДД.ММ.ГГГГ- ФИО5 по категории «Дети и подростки в возрасте до 18 лет, постоянно проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» на ФИО104 на общую сумму 100 098 рублей 52 копейки, 

- с 01.01.2012г. по ДД.ММ.ГГГГ- ЕДК на питание учащимся в образовательных организациях в зоне с льготным социально-экономическим статусом на ФИО105. на общую сумму 8 791 рубль 21 копейка;

- с 01.12.2020г. по ДД.ММ.ГГГГ- ЕДК на питание учащимся в образовательных организациях в зоне с льготным социально-экономическим статусом на ФИО106 на общую сумму 1 343 рубль 46 коп;

- с 01.12.2011г. по ДД.ММ.ГГГГ - ЕДК на питание с молочно кухни для детей до 3-х лет на ФИО107 на общую сумму 5 731 рубль 45 копейка;

- с 01.11.2016г. по ДД.ММ.ГГГГ - ЕДК на питание учащимся в детских садах в зоне с льготным социально-экономическим статусом на ФИО108 на общую сумму 4 241 рубль 84 коп;

- с 01.10.2017г. по ДД.ММ.ГГГГ- ЕДК на питание учащимся в образовательных организациях в зоне с льготным социально-экономическим статусом на ФИО109 на общую сумму 1 709 рубль 26 коп;

- с 01.12.2011г. по ДД.ММ.ГГГГ - ЕДК на питание с молочно кухни для детей до 3-х лет на ФИО110. на общую сумму 13 439 рублей 08 коп.;

- с 01.12.2011г. по ДД.ММ.ГГГГ- пособие по уходу за ребенком до 3-х лет на ФИО111 на общую сумму 246 332 рубля 63 коп;

- с 01.11.2016г. по ДД.ММ.ГГГГ - ЕДК на питание учащимся в детских садах в зоне с льготным социально-экономическим статусом на ФИО112 на общую сумму 5 130 руб. 15 коп.

Таким образом, она согласна, что по линии пенсионного фонда она незаконно получила ФИО5 на себя и своих детей на общую сумму 292 145 рублей 42 копейки.

Таким образом, она согласна, что по линии соцзащиты она незаконно получила ЕДК и пособия на своих детей на общую сумму 286 719 рублей 08 копеек.

Согласна с суммой общего ущерба, а именно, что ее действиями причинен ущерб федеральному бюджету на общую сумму 578 864 рубля 50 копеек.

Вину в том, что незаконно получала ФИО5 и ЕДК, пособие по уходу за ребенком на себя и на своих детей она признает полностью, в содеянном раскаивается. ( т. 2 л.д.125-130)

Вина подсудимой кроме её собственных показаний подтверждается показаниями представителей потерпевших, свидетелей.

Так представитель потерпевшего ФИО22 суду пояснила, что ФИО2 фактически не проживала на загрязнённой территории, но деньги ей были назначена на заявительной основе и выплачены в размере 286 719 рублей 8 копеек. На момент рассмотрения уголовного дела ФИО2 внесено в счёт погашения причинённого материального ущерба 16 709 рублей 26 копеек. Осталось возместить 270 009 рублей 82 копейки.

Выплаты производились в соответствии с Федеральным законом от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС». Назначается ежемесячная денежная выплата на заявительной основе, для чего необходимо обратиться в филиал по Болховскому району КУ ОО «ОЦСЗН». Для каждого вид выплаты предусмотрено свое заявление. В заявлении заявитель письменно предупреждается об ответственности за незаконное получение выплат и подписывает обязательство о том, что обязуется своевременно известить об изменениях обстоятельств, препятствующих начислению данных выплат. От ФИО2 никаких заявлений о прекращении ей выплат не поступало. Согласно выше указанного федерального закона, лица, получающие выплаты за проживание в зоне ЧАЭС, должны быть зарегистрированы и фактически проживать на данной территории. ФИО2 получала выплаты на троих детей. В общую сумму причиненного ущерба входит: на ребенка ФИО114., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, компенсация на питание с образовательной организации, начиная с марта 2013 года по июнь включительно 2021 года, в сумме - 8634 рубля 67 копеек. На ребенка ФИО113., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, получала с апреля 2012 года - сначала компенсацию на питание с молочной кухни детям до 3 лет, далее компенсация на питание в дошкольных учреждениях - в сумме 2741 рублей 84 копейки, на ребенка ФИО115., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, компенсацию на питание с молочной кухни - апреля 2012 года по сентябрь 2014 года, ежемесячное пособие по уходу за ребенком в двойном размере до достижения ребенком возраста 3 лет - всего в сумме- 239332 рубля 63 копейки, и еще компенсацию на питание с молочной кухни на детей в дошкольном учреждении в сумме - 3630 рублей 15 копеек.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО21, оглашённых в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что гражданам, постоянно проживающим (работающим) на территории радиоактивного загрязнения в результате аварии на ЧАЭС, а именно, в зоне с правом на отселение или в зоне с льготным социально-экономическим статусом, положена ежемесячная денежная выплата. Данная выплаты назначаются на заявительной основе, т.е. по заявлению гражданина. Для получения данных выплат гражданин должен лично обратиться в территориальный орган ОСФР по Орловской области, а ранее до 01.10.2023г. в территориальный орган Пенсионного фонда РФ, по месту регистрации с письменным заявлением о назначении ежемесячной денежной выплаты. Помимо заявления гражданин должен предоставить в территориальный орган ОСФР, а ранее Пенсионного фонда РФ, документ, удостоверяющий личность, документ, подтверждающий регистрацию в зонах радиоактивного загрязнения, справку с места работы с подтверждением, что оно находится в зоне радиоактивного загрязнения, реквизиты банковского счета. Бланки заявления специально разработаны и выдаются обратившимся в территориальный орган. В заявлении отражаются сведения об обратившемся гражданине, о категории выплаты, дата подачи заявления, реквизиты счета. В каждом заявлении обязательно имеется обязательство об уведомлении обратившимся гражданином учреждения о том, если он сменил место жительства (работы) или иных обязательствах, влекущих прекращение выплат или изменение размера выплат. Под данным обязательством гражданин лично расписывается. Данное обязательство разъясняется гражданину и устно и письменно. Размер выплаты может меняться в зависимости от зоны проживания, а прекращаться может, если гражданин меняет место жительства (работы) и более не проживает (работает) в зоне ЧАЭС. Чтобы в данном случае выплаты прекратить гражданин должен вновь обратиться с соответствующим заявлением. Так же такое заявление он может выслать по почте. Заявление на выплату гражданин подает лично сам, это одно из требований при приеме заявлений. Также в настоящее время граждане могут подавать заявления через портам «Госуслуг» и офисы МФЦ, где они заполняют так же заявления и где также прописано обязательство об уведомление об обстоятельствах влияющих на имение размера выплат и их прекращении. 

12 мая 2017 года произошла реорганизация ГУ - УПФР в Болховском Орловской области, ГУ - УПФР в Новосильском районе Орловской области и ГУ УПФР в Корсаковском районе Орловской области путем их слияния с образованием нового юридического лица - ГУ УПФР в Мценском районе Орловской области (межрайонного). С 01.10.2021 года на основании постановления Правления Пенсионного фонда РФ от 07.05.2021г. №177п произошла реорганизация путем присоединения ГУ УПФ РФ в Мценском районе Орловской области (межрайонного) к Государственного учреждения - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Орловской области. Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Орловской области является правопреемником ГУ УПФ РФ в Мценском районе Орловской области (межрайонного). 01.01.2023г. в соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 №236-ФЗ «О Фонде пенсионного и социального страхования РФ» произошло слияние Пенсионного фонда РФ и Фонда социального страхования РФ. А также Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Орловской области, на основании постановления Правления Пенсионного Фонда РФ №367 от 12.12.2022г. переименовано в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования.

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 с письменным заявлением обратился в Управление Пенсионного фонда РФ в Болховском районе, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> о назначении ей ежемесячной денежной выплаты за проживание в зоне с льготным социально-экономическим статусом, вследствие аварии на ЧАЭС. При этом ФИО2 предоставила копию паспорта, копию страхового свидетельства, адресную справку о том, что зарегистрирована и проживает по адресу 

<

адрес>, справку из ПАО Сбербанк о номере счета. Согласно заявления ФИО2 и предоставленных ею документов, ей была назначена с ДД.ММ.ГГГГ ежемесячная денежная выплата, установленная в соответствии с п.8 ч.1 ст. 13 Закона РФ « О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на ЧАЭС» от 15.05.1991 г. № 1244-1 по категории «Граждане постоянно проживающие (работающие) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС». В заявлении ФИО2 была предупреждена под подпись о том, что обязуется сообщать об обстоятельствах, влияющих на изменение размера ежемесячной денежной выплаты, а также об обстоятельствах, влекущих прекращение ежемесячной денежной выплаты в Управление ПФ РФ, сюда входит и перемена места жительства. В тот же день ФИО2 было подано заявление о доставке ФИО5 на себя, где она указала номер своего расчетного счета, открытый в ПАО «Сбербанк».

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 с письменным заявлением обратился в Управление Пенсионного фонда РФ в Болховском районе, расположенном по адресу: 

<

адрес> Болховского 

<

адрес> о назначении ее малолетней дочери ФИО4 ежемесячной денежной выплаты за проживание в зоне с льготным социально-экономическим статусом, вследствие аварии на ЧАЭС. При этом ФИО2 предоставила копию свидетельства о рождении ФИО4, копию страхового свидетельства ФИО2, копию своего паспорта, копию своего страхового свидетельства, адресную справку о том, что ФИО4 зарегистрирован и проживает по адресу 

<

адрес>; справку из ПАО Сбербанк о номере счета. Согласно заявления ФИО2 и предоставленных ею документов, ей была назначена с ДД.ММ.ГГГГ ежемесячная денежная выплата, установленная в соответствии с п.10 ч.1 ст. 27.1 Закона РФ «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на ЧАЭС» от ДД.ММ.ГГГГ № по категории «Дети и подростки в возрасте до 18 лет, проживающие в зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС». В заявлении ФИО2 была предупреждена под подпись о том, что обязуется сообщать об обстоятельствах, влияющих на изменение размера ежемесячной денежной выплаты, а также об обстоятельствах, влекущих прекращение ежемесячной денежной выплаты в Управление ПФ РФ, сюда входит и перемена места жительства. В тот же день ФИО2 было подано заявление о доставке ФИО5 на дочь, где она указала номер своего расчетного счета, открытый в ПАО «Сбербанк».

19.05.2015г. ФИО2 с письменным заявлением обратился в Управление Пенсионного фонда РФ в Болховском 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> Болховского 

<

адрес> о назначении ее малолетней дочери ФИО2 ежемесячной денежной выплаты за проживание в зоне с льготным социально-экономическим статусом вследствие аварии на ЧАЭС. При этом ФИО2 предоставила копию свидетельства о рождении ФИО2, копию страхового свидетельства ФИО2, копию своего паспорта, копию своего страхового свидетельства, копию свидетельства о регистрации по месту жительства о том, что ФИО2 зарегистрирована по месту жительства по адресу 

<

адрес>; справку из ПАО Сбербанк о номере счета. Согласно заявления ФИО2 и предоставленных ею документов, ей была назначена с ДД.ММ.ГГГГ ежемесячная денежная выплата, установленная в соответствии с п.10 ч.1 ст. 27.1 Закона РФ «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на ЧАЭС» от ДД.ММ.ГГГГ № по категории «Дети и подростки в возрасте до 18 лет, проживающие в зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» на ФИО2 В заявлении ФИО2 была предупреждена под подпись о том, что обязуется сообщать об обстоятельствах, влияющих на изменение размера ежемесячной денежной выплаты, а также об обстоятельствах, влекущих прекращение ежемесячной денежной выплаты в Управление ПФ РФ, сюда входит и перемена места жительства. В тот же день ФИО2 было подано заявление о доставке ФИО5 на дочь, где она указала номер своего расчетного счета, открытый в ПАО «Сбербанк». ФИО5 на ФИО2 были прекращены автоматически, по достижению ей 18-ти летнего возраста, т.е. 23.12.2020г. После этого на себя данную ФИО5 ФИО2 не оформляла.

19.05.2015г. ФИО2 с письменным заявлением обратился в Управление Пенсионного фонда РФ в Болховском 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> Болховского 

<

адрес> о назначении ее малолетней дочери ФИО3 ежемесячной денежной выплаты за проживание в зоне с льготным социально-экономическим статусом вследствие аварии на ЧАЭС. При этом ФИО2 предоставила копию свидетельства о рождении ФИО3, копию страхового свидетельства ФИО3, копию своего паспорта, копию своего страхового свидетельства, копию свидетельства о регистрации по месту жительства о том, что ФИО2 зарегистрирована по месту жительства по адресу 

<

адрес>; справку из ПАО Сбербанк о номере счета. Согласно заявления ФИО2 и предоставленных ею документов, ей была назначена с ДД.ММ.ГГГГ ежемесячная денежная выплата, установленная в соответствии с п.10 ч.1 ст. 27.1 Закона РФ «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на ЧАЭС» от ДД.ММ.ГГГГ № по категории «Дети и подростки в возрасте до 18 лет, проживающие в зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» на ФИО3 В заявлении ФИО2 была предупреждена под подпись о том, что обязуется сообщать об обстоятельствах, влияющих на изменение размера ежемесячной денежной выплаты, а также об обстоятельствах, влекущих прекращение ежемесячной денежной выплаты в Управление ПФ РФ, сюда входит и перемена места жительства. В тот же день ФИО2 было подано заявление о доставке ФИО5 на дочь, где она указала номер своего расчетного счета, открытый в ПАО «Сбербанк».

С заявлением об отказе от ФИО5 на себя и детей ФИО2 обратилась 24.01.2023г. 

Таким образом, ФИО2 являлась получателем следующих ФИО5: 

- с 03.11.2011г. по 31.01.2023г. - ФИО5 по категории «Граждане постоянно проживающие (работающие) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» на себя на общую сумму 66 659 рублей 40 копеек

- с 19.05.2015г. по 23.12.2020г. -ФИО5 по категории «Дети и подростки в возрасте до 18 лет, проживающие в зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» на ФИО2 на общую сумму 51 185 рубль 46 копеек. 

- с 19.05.2015г. по 31.01.2023г.- ФИО5 по категории «Дети и подростки в возрасте до 18 лет, проживающие в зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» на ФИО3 на общую сумму 74 202 рубль 04 копеек. 

- с 03.11.2011г. по ДД.ММ.ГГГГ- ФИО5 по категории «Дети и подростки в возрасте до 18 лет, постоянно проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» на ФИО4 на общую сумму 100 098 рублей 52 копейки, 

В настоящее время от сотрудников полиции ей известно, что ФИО2, ФИО2 выехали для постоянного проживания в 

<

адрес> в 2005году, и до настоящего момента проживают в 

<

адрес>, который не относится к зоне проживания с правом на отселение и зоне с льготным социально-экономическим статусом вследствие катастрофы на ЧАЭС. Также от сотрудников полиции мне известно, что ФИО4, ФИО3. никогда не проживала в 

<

адрес> Болховского 

<

адрес>, а все время проживала в 

<

адрес> который не относится к зоне проживания с правом на отселение и зоне с льготным социально-экономическим статусом вследствие катастрофы на ЧАЭС. В связи с этим, ФИО2. в период с 03.11.2011г. по 31.01.2023г получала ФИО5 незаконно. Всего ФИО2 получила незаконно ФИО5 на общую сумму 292 145 рублей 42 копейки.

В соответствии с п.п.2 п. 17 Приказа №н от 22.01.2015г. Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации «Об утверждении Порядка осуществления ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан в Российской Федерации», начисление ежемесячной денежной выплаты прекращается с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили обстоятельства, повлекшие утрату гражданином права на ежемесячную денежную выплату. 

Своими действиями ФИО2 причинила ущерб государству в лице Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> на общую сумму 292 145 рублей 42 копейки, что является крупным размером. (т. 1 л.д. 182-187)

Свидетель Свидетель №8 суду пояснил, что является главой администрации Новосинецкого сельского поселения с 2007 года. ФИО2 знает, поскольку она обращалась в администрацию сельского поселения за справками о регистрации в 

<

адрес>. Дом в 

<

адрес>, где была зарегистрирована ФИО2, он видел в настоящее время, дом не пригоден для проживания.

Из показаний свидетеля Свидетель №6, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что в д. Кирпичи Болховского 

<

адрес> у нее имеется родовой дом, в нем она постоянно не проживает, но бывает каждый день, т.к. там держит подсобное хозяйство. В 

<

адрес> Болховского 

<

адрес> никто не проживает. Ей известно, что до 2005г. там проживали Грачёва ФИО6, ее муж Грачёв ФИО7 и их дочь. Но в 2005г. они переехали в д. Паюсово Болховского 

<

адрес>, после чего переехали в 

<

адрес>. Она является почтальоном ПО «Новый Синец», она разносит почту, в том числе и в 

<

адрес>. Для ФИО2 приходила различная корреспонденция, но вручить ее не представляется возможным, т.к. с 2005г. ФИО2 там не проживает. Ранее, примерно с 2011 по 2015год ФИО2 получала «Чернобыльские» выплаты через почту, за деньгами она приезжала раз в месяц на почту и получала их лично. Тогда же ей отдавали письма, если что-то приходило на ее адрес. Какие именно выплаты получала ФИО2, их суммы, она уже не помнит. Ведомости о получении выплат, где расписываются получатели, уничтожены в связи с истечением срока хранения. Срок хранения данных ведомостей - 5 лет. После 2015г. почтой ФИО2 выплаты не доставлялись, она предполагает, что ФИО2 перевела их на банковский счет. ФИО2, ее дочери в 

<

адрес> Болховского 

<

адрес> после 2005г. постоянно не проживали. Дом, в котором до 2005г. проживала семья Г-вых не пригоден для проживания, там нет стекол в оконных рамах, частично обрушилась крыша, территория домовладения заросла бурьяном. (т.2 л.д. 44-45)

Из показаний свидетеля Свидетель №5, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что в 

<

адрес> Болховского 

<

адрес> находится ее родовой дом. Постоянно в нем никто не проживает, но она бывает в нем несколько раз в неделю, т.к. ухаживает за домом, сажает там огород. До 2005г. в 

<

адрес> Болховского 

<

адрес> проживали Грачёва ФИО6, ее муж Грачёв ФИО7 их дочь Свидетель №1. В 2005г. они уехали из 

<

адрес> для постоянного проживания в 

<

адрес> или в 

<

адрес>, с этого момента она их больше не видела. В 

<

адрес> Болховского 

<

адрес> они после 2005г. не проживали и не проживают в настоящее время. Дом, в котором до 2005г. в 

<

адрес> Болховского 

<

адрес> проживала семья Г-вых, не пригоден для проживания, там нет стекол в рамах, частично обрушилась крыша, выпали кирпичи, территория около дома заросла бурьяном. (т.2 л.д. 42-43)

Из показаний свидетеля ФИО16, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> «А». По адресу 

<

адрес> проживают Грачёва ФИО6, ее муж Грачёв ФИО7 и трое их дочерей. Данная семья постоянно проживает по указанному адресу около 20 лет, точно она не помнит. На сколько ей известно, младшие дочери Г-вых посещали детский сад в д. 

<

адрес>, сейчас они учатся в Моховицкой СОШ. Их старшая дочь училась в Моховицкой СОШ. Где была зарегистрирована ФИО2 и ее дочери, ей не известно. (т.2 л.д. 20-21)

Из показаний свидетеля Свидетель №7, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что до 2014г. он проживал в 

<

адрес> Болховского 

<

адрес>. Он знаком с ФИО11 ФИО7, который также до 2000-2005г. проживал в 

<

адрес> Болховского 

<

адрес>. Грачёву ФИО6 он не знает. В 

<

адрес> Болховского 

<

адрес> ФИО10, ФИО2 их дети не проживают длительное время. Вообще в 

<

адрес> Болховского 

<

адрес> длительное время никто не живет, лишь за несколькими домами ухаживают, сажают огороды. Но дом ФИО10 не пригоден для проживания, в нем частично обрушилась крыша, нет стеком в рамах, территория дома заросла бурьяном. Где в настоящее время проживает ФИО10 и его семья, ему не известно. (т.2 л.д. 40-41)

Из показаний свидетеля Свидетель №4, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> длительное время. По адресу: 

<

адрес> «А» проживают ФИО2, ФИО10, ФИО3, ФИО4, ФИО2 Эта семья длительное время постоянно проживает по указанному адресу. Они сажают огород, ухаживают за домом и участком. Лично она с ними близко не общается, просто здоровается по-соседски. Где они зарегистрированы, ей не известно. (т.2 л.д. 22-25)

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что у нее есть дочь - ФИО2. Последняя с мужем - ФИО11 Свидетель №9 и их детьми ФИО4, ФИО3, Грачёвой Свидетель №1 с 2005г. постоянно проживают по адресу: 

<

адрес> «А». В настоящее время ФИО2 проживает в 

<

адрес>. С 2002года по 2005г. ФИО2 с мужем и ФИО2 проживали по адресу: 

<

адрес>. Там же дочь была зарегистрирована до января 2023г. ФИО2, ФИО3, ФИО4 также были зарегистрированы в указанном доме до января 2023года. Оформить регистрацию в 

<

адрес> ФИО2 и ее дочери не могли, т.к. у них не было документов на данный дом. В 

<

адрес> Болховского 

<

адрес> ФИО2 и ее дочери после 2005г. не ездили, т.к. дом там не жилой, в настоящее время он не пригоден для проживания. ФИО3, ФИО4 посещали детский сад в д. 

<

адрес>, после чего начали учиться в Моховицкой СОШ, где обучаются до настоящего времени. ФИО2 детский сад не посещала, обучалась в Моховицкой СОШ с 1 по 9 класс, после чего училась в техникуме в 

<

адрес>. ФИО2 с 2014г. работала в 

<

адрес>, потом в д. Паюсово и д. 

<

адрес>. В Болховском 

<

адрес> и в 

<

адрес>ёва Н.В. никогда не работала. О том, что ФИО2 получала какие-то пособия на себя и детей за проживание в Чернобыльской зоне она знала, но какие именно пособия, какие суммы, где и когда она их оформляла, ей не известно. На сколько ей известно, ФИО2 и ее дочери постоянно проживали и проживают в настоящее время в 

<

адрес>. В 

<

адрес> они ездят в гости к родственникам ФИО10, но там постоянно не живут, могут остаться с ночевкой на 1 день. (т.2 л.д. 17-19)

Из показаний свидетеля ФИО10, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес> «А» с женой ФИО2, и их детьми: ФИО3 ФИО8, 2010г.р., ФИО4 ФИО8, 2011г.р. У них есть еще одна дочь - Грачёва Свидетель №1, 2002г.р., она сейчас проживает отдельно. В 2005г. он и его семья переехали для постоянного проживания в дом расположенный по адресу 

<

адрес>. До этого они проживали в 

<

адрес> Болховского 

<

адрес>. При покупке дома по адресу 

<

адрес> не все документы были в порядке, в связи с этим право собственности на данный дом он оформил только в 2022году. С 2005г. по настоящее время он, ФИО2, ФИО3, ФИО17, постоянно проживают в данном доме. ФИО2 в данном доме проживала примерно до 2020года. Так как он длительное время не мог оформить все документы на дом, то и оформить регистрацию жене и детям в этом доме он тоже не мог. Регистрацию в указанном доме ФИО2, ФИО2, ФИО3, ФИО4 он оформил только в январе 2023года. До этого момента они были прописаны в их доме по адресу 

<

адрес>. После 2005г. в 

<

адрес> они приезжали очень редко, первое время еще приезжали в летнее время, чтобы убраться вокруг дома, но потом дом пришел в запустение, они перестали туда ездить. В настоящее время дом не пригоден для проживания. В 

<

адрес> он, ФИО2 и их дети иногда приезжают в 

<

адрес> к его родителям - ФИО2 ФИО9, ФИО12 ФИО9, проживающим в п. Злынский Конезавод Болховского 

<

адрес>, могут остаться у них с ночевкой, но постоянно не проживали и не проживают. Ему известно, что 

<

адрес> Болховского 

<

адрес> являются Чернобыльской зоной и за проживание на его территории положены выплаты и компенсации. Он знал, что ФИО2 оформляла данные выплаты и компенсации на себя и их детей, но какие именно выплаты - их точное название, их суммы, ему не известно. Выплаты и компенсации получала ФИО2 на свой банковский счет, деньги ФИО2 тратила сама. Он никаких выплат не получает, т.к. не оформлял их. ФИО3 и ФИО4 обучаются в Моховицкой школе. ФИО2 длительное время работает в 

<

адрес> на сыродельном заводе, до этого некоторое время она работала в 

<

адрес>, но точный период и место работы он не помнит. ФИО2 проживает и работает 

<

адрес>. Когда именно ФИО2 оформляла «Чернобыльские» выплаты и компенсации на себя и их детей, какие документы для этого подавала и куда, он не знает. На сколько он помнит, он ей при оформлении выплат не помогал, никакие заявления не писал. (т.2 л.д. 14-16)

Из показаний свидетеля ФИО4, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> «А» вместе с мамой - ФИО2, папой ФИО11 Свидетель №9, сестрой - ФИО3 ФИО8. У нее есть еще одна сестра - Грачёва Свидетель №1 ФИО8, но с 2020года она живет отдельно от них. По вышеуказанному адресу она проживает с самого рождения. Сейчас она обучается в Моховицской СОШ, учится в ней с 1 -го класса. До школы посещала детский сад в д. 

<

адрес>. О том, что в 

<

адрес> Болховского 

<

адрес> у них есть дом, она знала, но там никогда не была. Про этот дом она знала от родителей, папа говорил, что там есть огород. Сколько она себя помнит, она сама, ее мама и сестры все время жили в 

<

адрес>. (т.2 л.д. 28-31)

Из показаний свидетеля ФИО3, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес> «А» вместе с мамой - ФИО2, папой ФИО11 Свидетель №9, сестрой - ФИО4 ФИО8. У нее есть еще одна сестра - Грачёва Свидетель №1 ФИО8, но с 2020года она живет отдельно от них. По вышеуказанному адресу она проживает с самого рождения. Она помнит, как в детстве ходила в детский сад в д. 

<

адрес>, после чего пошла учиться в 1 класс Моховицской СОШ, где обучается до настоящего момента. О том, что в 

<

адрес> Болховского 

<

адрес> у них есть дом, она знала, но там никогда не была. Сколько она себя помнит, она сама, ее мама и сестры все время жили в 

<

адрес>. (т.2 л.д. 34-37)

Из показаний свидетеля ФИО2, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что ее родители ФИО2 и Грачёв Свидетель №9 проживают по адресу 

<

адрес> примерно с 2005 года, точную дату она не помнит. У нее есть сестры - ФИО3 ФИО8, 19.05.2010г. и ФИО4 ФИО8, 24.09.2011г.

<

адрес> также проживают в 

<

адрес>. До 2020 года она проживала совместно с родителями, в настоящее время она проживает отдельно от родителей. Ей известно, что до того как переехать в 

<

адрес>, она и ее родители проживали в 

<

адрес> Болховского 

<

адрес>, там же они были и зарегистрированы. На сколько она помнит, до 2014 года они ездили в 

<

адрес> Болховского 

<

адрес> в летнее время, чтобы наводить порядок в доме и около него, но там постоянно не проживали. После того как они переехали в 

<

адрес>, постоянно проживали они именно там, в 

<

адрес> ее родители могли приезжать, но не для постоянного проживания, а в гости к своим знакомым и родственникам. Она начала ходила в школу в 

<

адрес>, но, примерно в 2011году эту школу закрыли и она перевелась в Моховицкую школу. В последствии в ней же учились и ее сестры. После того, как они переехали в 

<

адрес>, мама сначала работала в 

<

адрес>, несколько лет, а потом нашла себе работу в соседней деревне - на сыродельном заводе. Ей известно, что 

<

адрес>, в том числе 

<

адрес> Болховского 

<

адрес> относятся к зоне загрязнения радиацией в следствии катастрофы на ЧАЭС, и за проживание на этих территориях положены выплаты и компенсации. На сколько ей известно, мама оформляла на неё данные выплаты сама, т.к она на тот момент была маленькая. Какие именно суммы мама получала на нее, за что именно платились эти деньги, ей не известно. Она про это никогда у мамы не спрашивала. Оформляла ли мама какие-либо выплаты и пособия на ее сестер, ей не известно. После того, как ей исполнилось 18 лет, выплаты и пособия на нее маме платить перестали, а она на себя их оформлять не стала. (т. 2 л.д. 11-13)

Кроме свидетельских показаний вина подсудимой подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Согласно рапорту о/у направления ЭБ и ПКОМВД России по Болховскому 

<

адрес> ФИО18 ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.01.2023г. незаконно получала ФИО5 и ЕДК за проживание в зоне с льготным социально-экономическим статусом вследствие катастрофы на ЧАЭС, проживая в чистой зоне по адресу: 

<

адрес> «А». (т.1 л.д. 8-10)

Из справки КУ ОО «ОЦСЗН» филиал по Болховскому 

<

адрес> следует, что ФИО2 является получателем:

- с 01.01.2012г. по ДД.ММ.ГГГГ- ЕДК на питание учащимся в образовательных организациях в зоне с льготным социально-экономическим статусом на ФИО2 на общую сумму 8 791 рубль 21 копейка;

- с 01.12.2020г. по ДД.ММ.ГГГГ- ЕДК на питание учащимся в образовательных организациях в зоне с льготным социально-экономическим статусом на ФИО2 на общую сумму 1 343 рубль 46 коп;

- с 01.12.2011г. по ДД.ММ.ГГГГ - ЕДК на питание с молочно кухни для детей до 3-х лет на ФИО3 на общую сумму 5 731 рубль 45 копейка;

- с 01.11.2016г. по ДД.ММ.ГГГГ - ЕДК на питание учащимся в детских садах в зоне с льготным социально-экономическим статусом на ФИО3 на общую сумму 4 241 рубль 84 коп;

- с 01.10.2017г. по ДД.ММ.ГГГГ- ЕДК на питание учащимся в образовательных организациях в зоне с льготным социально-экономическим статусом на ФИО3 на общую сумму 1 709 рубль 26 коп;

- с 01.12.2011г. по ДД.ММ.ГГГГ - ЕДК на питание с молочно кухни для детей до 3-х лет на ФИО4 на общую сумму 13 439 рублей 08 коп.;

- с 01.12.2011г. по ДД.ММ.ГГГГ- пособие по уходу за ребенком до 3-х лет на ФИО4 на общую сумму 246 332 рубля 63 коп;

- с 01.11.2016г. по ДД.ММ.ГГГГ - ЕДК на питание учащимся в детских садах в зоне с льготным социально-экономическим статусом на ФИО4 на общую сумму 5 130 руб. 15 коп. (т.1 л.д. 51-57)

Факт преступления также подтверждается заявлениями ФИО2 в КУ ОО «ОЦСЗН» Филиал по Болховскому 

<

адрес> о назначении ежемесячной денежной компенсации за питание детей в детском саду и в школе (т.1 л.д. 163, 165, 166, 167, 168,169, 170), заявлениями в У ПФ РФ в Болховском 

<

адрес> о назначении ежемесячной денежной выплаты на себя и на детей (т.1 л.д. 140, 145, 152, 158) и о прекращении выплат (т.1 л.д. 143,149, 155)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено наличие подписей ФИО2 в бланках её заявлений о назначении ФИО5. (т. 2 л.д. 84-95)

Из справки ОСФР по 

<

адрес> следует, что: 

1)ФИО2 является получателем:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячной денежной выплаты по категории «Граждане, постоянно проживающие/работающие на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом»;

2) ФИО2 является получателем: 

- ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 по категории «Дети (подростки) до 18 лет, проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом»

3) ФИО3 является получателем: 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 по категории «Дети (подростки) до 18 лет, проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом»

4) ФИО4 является получателем: 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 по категории «Дети (подростки) до 18 лет, проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом» (т.1 л.д. 70-76)

Согласно справке МБОУ «Моховицкая СОШ», ФИО2 обучалась в период ДД.ММ.ГГГГ по 24.06.2019г.; ФИО3 обучается с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время; ФИО4 с 01.09.2018г. по настоящее время. (т.1 л.д. 83)

Из справки ООО «Орловский энергосбыт» следует, что начисление и оплаты за электрическую энергию по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не производились, показания индивидуального прибора учета электрической энергии за данный период не менялись. В связи отсутствием потребления электрической энергии, лицевой счет по данному адресу был закрыт в августе 2017 года. (т.1 л.д. 88)

Согласно справке ООО «Газпром межрегионгаз Орел» по адресу 

<

адрес>, начислений оплаты жилищно-бытовой услуги - поставка газа не осуществляется, данное домовладение не газифицировано природным газом и не подключено к газораспределительной сети. (т.1 л.д. 90)

Согласно справке ООО «Газпром межрегионгаз Орел» по адресу 

<

адрес> начисления за потребленный природный газ производятся по показаниям прибора учета. (т.1 л.д. 92)

Согласно справке ООО «Орловский энергосбыт» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ размер платы за коммунальную услугу по энергоснабжению, предоставленную потребителю в жилом 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, определялся исходя из показаний ИПУ. По сведениям, имеющимся в распоряжении Общества, по указанному адресу проживает 1 человек. (т.1 л.д. 94)

Из справки ФНС России по 

<

адрес> следует, что в период с 2014г. по настоящее время ФИО2 работала в следующих организациях: ООО «Управление механизации ОАО «Орелстрой»; МУП «Комунальник», ООО «Маслово», ООО «Орловский сыр», ОГУ им. Тургенева; ООО «Орловский сыр», ООО ПМК-382»; ООО «Домашний сыр» (т.1 л.д. 96-99).

Из справки БУЗ ОО «Болховская ЦРБ» следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за медицинской помощью в БУЗ ОО «Болховская ЦРБ» ФИО2, ФИО2, ФИО4, ФИО3 не обращались. (т.1 л.д. 106)

Из справки БУЗ ОО «Плещеевская ЦРБ» следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ФИО2, ФИО4, ФИО3 не однократно обращались за медицинской помощью. (т.1 л.д. 108-122)

Согласно справке из МБДОУ «Детский сад № 

<

адрес>», ФИО3 посещала детский сад в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО4 посещала детский сад с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д. 58)

Осмотром домовладения по адресу: 

<

адрес> «А» установлено наличие бытовой техники, мебели, личных вещей ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО2 (т. 1 л.д.16-20)

Из акта обследования участка местности по адресу: 

<

адрес>. следует, что на данном участке находится кирпичный дом, стены дома в трещинах, стекла в рамах отсутствуют, электрические сети и газопровод к дому не подведены. (т. 1 л.д.35-38)

Осмотром выписок из лицевых счетов по вкладам ФИО2 №, №, № открытым в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, установлено, что на банковские счета открытые ФИО2 в ПАО «Сбербанк» ей перечисляли ФИО5, ЕДК на себя и детей, и пособие по уходу за ребенком до 3 лет на ФИО4 (т.2 л.д. 59-64)

Протоколом осмотра предметов (документов) установлено наличие выплатных дел на ФИО2 и на её детей. ( т.2 л.д. 67-73)

Вина подсудимой также подтверждается вещественными доказательствами: Выписками из лицевых счетов (т. 2 л.д.65-66), выплатными делами (т.2 л.д. 74-75)

Оценивая вышеприведенные доказательства, суд считает их относимыми, допустимыми и достоверными поскольку они согласуются между собой, дополняя друг друга и получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства.

Перечисленные доказательства в своей совокупности являются достаточными для признания ФИО2 виновной в совершении преступления. 

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по 3 ст. 159.2 УК РФ - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, совершенное в крупном размере.

Квалифицирующий признак - хищение в крупном размере нашел свое подтверждение, поскольку ущерб составил: 578 864,50 рублей. Согласно примечанию к ст. 158 УК РФ крупным размером в статьях настоящей главы (в том числе и в ст. 159.2 УК РФ), признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей.

При определении вида и меры наказания за содеянное подсудимой ФИО2 суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи.

Преступление, совершенное подсудимой ФИО2, в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

При изучении данных о личности подсудимой судом установлено следующее. 

Подсудимая ФИО2 проживает совместно с мужем и детьми по адресу: 

<

адрес>» (т.1 л.д. 215-217); не судима (т.1 л.д. 226); имеет 3-х детей, двое из которых малолетние (т.1 л.д. 219, 220); на учетах у психиатра и нарколога не состоит (т.1 л.д.224,225); работает, характеризуется по месту жительства и работы положительно (т.1 л.д. 228,229).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 являются: в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие на иждивении 2-х малолетних детей, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - частичное возмещение ущерба, причинённого преступлением.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО2 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, её состояние здоровья (хронический вирусный гепатит В)(т.3 л.д. 35)

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

Учитывая обстоятельства, характер, тяжесть, совершенного преступления, суд считает, что наказание должно быть назначено в виде лишения свободы.

Учитывая наличие малолетних детей, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным применить ст. 73 УК РФ, назначив наказание условно и не назначать дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 53.1 УК РФ, с учётом личности подсудимой, суд не находит.

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, оснований для применения ФИО2 ст. 64 УК РФ, т.е. назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за преступление, не имеется.

С учетом личности подсудимой, фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности суд не считает возможным изменить ФИО2 категорию преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Адвокату Рожковскому О.П. за оказание юридической помощи ФИО2 в ходе предварительного следствия из федерального бюджета выплачено 7800 рублей. 

В соответствии с ч.1 ст. 131 УПК РФ процессуальными издержками являются связанные с производством по уголовному делу расходы, которые возмещаются за счет средств федерального бюджета либо средств участников уголовного судопроизводства.

Согласно п.5 ч.2 ст. 131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся, в том числе и суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

Согласно ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки, взыскиваются с осужденных, или возмещаются за счёт средств федерального бюджета.

В соответствии со ст.ст. 131,132 УПК РФ имеющиеся по делу процессуальные издержки в размере 7800 рублей, выплаченных адвокату Рожковскому О.П. за оказание юридической помощи ФИО2 в ходе предварительного следствия, подлежат взысканию с осужденной, поскольку она трудоспособна. ФИО2 от адвоката на предварительном следствии не отказалась, оснований для освобождения от уплаты процессуальных издержек не имеется.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Орловской области заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимой ФИО2 возмещение материального ущерба в размере 292 145 рублей 42 копейки.

Департаментом социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимой ФИО2 возмещение материального ущерба от преступления в размере 286 719 рублей 8 копеек.

Подсудимая ФИО2 исковые требования по двум искам признала частично. Суду пояснила, что указанный ущерб она частично возместила. 

Согласно ч.1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В судебном заседании установлено, что подсудимой ФИО2 возмещен ущерб Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Орловской области в размере 5 000 рублей (т.2 л.д. 142) и Департаменту социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области в размере 16 709 рублей 26 копеек ( т.3 л.д. 22,24,26,28, 30, 32, 34)

Таким образом, с учетом частичного возмещения ущерба, гражданские иски потерпевших подлежат удовлетворению частично: Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Орловской области в размере 287 145 рублей 42 копейки, Департаменту социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области в размере 270 009 рублей 82 копейки.

Адвокат просила не рассматривать гражданские иски, а передать их на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства, поскольку для решения вопроса по гражданским искам требуются дополнительные расчёты.

Суд не может согласиться с данным доводом, поскольку сумма ущерба, причинённая преступлением, установлена в судебном заседании и не оспаривается сторонами. Для расчёта суммы взыскания с учётом возмещённых подсудимой сумм не требуется передача гражданских исков на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Пленум Верховного Суда Российской Федерации в п. 27 Постановления от 13 октября 2020 г. № 23 « О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу» разъяснил следующее. Суду в ходе судебного разбирательства надлежит принимать исчерпывающие меры для разрешения имеющегося по делу гражданского иска по существу, с тем чтобы нарушенные преступлением права потерпевшего были своевременно восстановлены, не допускать при постановлении обвинительного приговора необоснованной передачи вопроса о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. При этом следует иметь в виду, что не является основанием передачи вопроса о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства необходимость производства дополнительных расчетов, если они связаны в том числе с уточнением размера имущественного вреда, который имеет значение для квалификации содеянного и определения объема обвинения, даже когда такие расчеты требуют отложения судебного разбирательства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303,304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.159.2 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок 1 год.

Обязать ФИО2 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

- выплатные дела № на имя ФИО118 117887 на имя ФИО2, 117888 на имя ФИО120В., 120117 ФИО121. - возвратить в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Орловской области (офис в Болховском районе);

- личные дела № на имя ФИО116., 317421 на имя ФИО4, 317373 на имя ФИО117. - возвратить Департаменту социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области (филиал по Болховскому району);

- выписки из лицевых счетов по вкладам ФИО2 №, №, № открытым в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, на которые ей перечисляли ФИО5, ЕДК и пособия по уходу за ребенком до 3-х лет. - хранить в уголовном деле.

Гражданские иски удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО2 в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Орловской области 287 145 рублей 42 копейки в счет возмещения ущерба, причинённого преступлением.

Взыскать с ФИО2 в пользу Департамента социальной защиты, опеки и попечительства, труда и занятости Орловской области 270 009 рублей 82 копейки в счёт возмещения ущерба, причинённого преступлением.

Судебные издержки в размере 7 800 рублей, выплаченных адвокату Рожковскому О.П. за оказание юридической помощи ФИО2 в ходе предварительного следствия, взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета.

Разъяснить осуждённой, что если условно осужденный в течение испытательного срока систематически нарушал общественный порядок, за что привлекался к административной ответственности, систематически не исполнял возложенные на него судом обязанности либо скрылся от контроля, суд по представлению органа, осуществляющего контроль за отбыванием наказания, может вынести решение об отмене условного осуждения и исполнении наказания, назначенного приговором суда. В случае совершения условно осужденной в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней может быть поставлен вопрос об отмене условного осуждения. В случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого или особо тяжкого преступления суд отменяет условное осуждение и назначает ему наказание по совокупности приговоров.

Приговор может быть обжалован в Орловский областной суд через Болховский районный суд Орловской области в течение 15 дней.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должны указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий: В.К. Логаш